
1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

 

Cig.n. ZBB352BA0A 

 

OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione di bevande calde e 

fredde con installazione di distributori automatici  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario garantire per l’anno scolastico 2021/2022 la continuità del 

servizio di ristoro mediante distributori automatici di bevande calde e fredde; 

 

CONSIDERATO che il contratto di affidamento della gestione del servizio stipulato con la ditta 

D.A.E.M. S.p.A. ha scadenza in data 31 dicembre 2021; 

 

VISTA la nota del 22/11/2021, acquisita agli atti con prot. n. 6369/C14, con la quale veniva richiesta 

alla ditta D.A.E.M. S.p.A. l’intenzione di proroga annuale della durata del contratto in essere relativo 

a quanto indicato in oggetto;  

 

VISTO, in particolare, l’art. 28 bis (“Disposizioni in materia di concessioni per il servizio di ristoro 

tramite distributori automatici”) del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

 

CONSIDERATO che ad oggi la ditta D.A.E.M. S.p.A. ha svolto i servizi affidati con regolarità e 

professionalità, rispondendo pienamente alle esigenze della scrivente Istituzione Scolastica; 

 

CONSIDERATO, altresì, che ad oggi il contributo offerto dalla ditta D.A.E.M. S.p.A. è stato 

regolarmente corrisposto alla scrivente Istituzione Scolastica; 

 

CONSIDERATO che la pandemia da Covid-19 ha rappresentato un evento di forza maggiore, visti i 

suoi caratteri di straordinarietà ed imprevedibilità, con le relative conseguenze su tutti i rapporti 

giuridici in essere; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 165, c. 6, del “Codice dei contratti pubblici” di cui al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Il verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario 

che incidono sull’equilibrio del Piano Economico Finanziario può comportare la sua revisione da 

attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio”); 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

09
 -

 2
0/

01
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/


2 

 

CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (“Linee Guida n. 9 di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 28 

marzo 2018, n. 318”) ha chiarito che tra “gli eventi non imputabili all’operatore economico che danno 

diritto a una revisione del P. E. F. rientrano gli eventi di forza maggiore tali da rendere oggettivamente 

impossibile o eccessivamente oneroso, in tutto o in parte, l’adempimento delle obbligazioni 

contrattuali”, indicando tra questi “epidemie e contagi”; 

 

CONSIDERATO che la ditta D.A.E.M. S.p.A. offre tutte le garanzie previste dalla normativa vigente 

in materia di sicurezza per la corretta gestione delle aree di distribuzione del servizio, al fine di evitare 

il rischio di assembramento e favorire il distanziamento fisico; 

 

VISTO, in particolare, il “Protocollo per il rifornimento e la gestione dei distributori automatici presso 

gli Istituti Scolastici”, realizzato dall’associazione di categoria del settore, nel quale vengono descritte 

le misure di prevenzione da adottare al fine di garantire la corretta gestione dei distributori automatici 

installati presso le Istituzioni Scolastiche, nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19; 

 

VISTO, altresì, il “Protocollo di sicurezza Covid-19 d’istituto” aggiornato al 1 settembre 2021, con 

prot. n. 4141/A02 e successive integrazioni, nel quale nell’Istituto sono stati mantenuti attivi e 

disponibili distributori automatici; 

 

VALUTATA, peraltro, l’oggettiva difficoltà ad espletare una procedura di gara per l’individuazione 

di un nuovo contraente alle medesime condizioni tecnico/economiche del contratto in corso di 

validità, in considerazione dell’attuale situazione di emergenza epidemiologica; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999, n. 275 (“Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”); 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (“Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”); 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto del 3 febbraio 2022, n. 5/22, di approvazione del 

Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022; 

 

RITENUTO di procedere, in merito alla proroga a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-

19, limitatamente ad un periodo di mesi 12; 

 

PREMESSO tutto quanto sopra, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

di disporre la proroga del contratto stipulato con la ditta D.A.E.M. S.p.A. per la gestione del servizio 

di ristoro mediante distributori automatici di bevande calde e fredde per la durata di ulteriori mesi 12, 

con decorrenza 01 gennaio 2022 e scadenza al 31 dicembre 2022, alle medesime condizioni tecniche 

previste dal contratto originario; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

09
 -

 2
0/

01
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



3 

 

di disporre la quantificazione del canone di concessione dovuto per il periodo dal 01 gennaio 2022 al 

31 dicembre 2022 secondo apposita concertazione con la ditta D.A.E.M. S.p.A., in modo tale da 

mantenere in equilibrio il contratto attualmente in essere; 

di disporre la modalità di concertazione sulla base dell’invio sistematico alla scrivente Istituzione 

Scolastica dei dati di fatturato trasmessi da parte della ditta D.A.E.M. S.p.A.   

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Assunta Diener 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

09
 -

 2
0/

01
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2022-02-18T11:54:42+0100
	DIENER ASSUNTA




